Doc. 50
1590, 7 maggio 
Confesio pro Pavero. 
Millesimo quingentesimo nonagesimo, 
indictione terza, die septimo mensis maii, 
Placentie, videlicet in apotheca infrascripti 
domini Dalmiani Paveri sita in vicinia San-
cte Brigide, coram nobile domino Ludovico 
de Guadagnabenis filio quondam nobilis 
domini Iohannis Georgii vicinie Sancte 
Eufemie, et domino Iohanne Hieronimo 
Aldritio ... Placentino filio quondam domini 
Pauli vicinie Sancti Alexandri testibus, non 
vi etc., asserentes cognoscere etc.
Ibique dominus Iulius de Mazonis filius 
quondam domini Andree sponte etc., fuit 
confessus etc., habuisse etc., a domino Dal-
miano de Paveris filius quondam domini 
Nicolai in hac parte uti thesaurario magni-
fice congregationis fabrice Beate Marie de 
Campanea Placentie presentem etc., libras 
mille quinquecentum viginti duas ... ad 
bonum computum mandati facti per dictam 
magnificam congregationem dicto domino 
Iulio pro summa librarum trium mille quat-
tuorcentum nove ... et solidos sex ... penes 
dictum dominum Iulium, et in quo mandato 
etiam reperitur receptio facta manu propria 
dicti domini Iulii dictarum librarum mille 
quinquecentum viginti duas, non obstante 
presenti confessione pro cautelatione maio-
ri dicti domini Dalmiani, et iuxta formam 
ad ... facta per magnificam congregationem 
predictam rogata per me notarium infra-
scriptum die 17 decembris proximi preteriti, 
ad quam etc., renuntiavit etc., et de predi-
ctis etc. 
(ASPiacenza, Notaio Aurelio Lupi, vol. 
9148, fogli non numerati, segnalato in Fiori 
1980, p. 68 nota 24).

Doc. 51
1590, 28 luglio 
Millesimo quinquagesimo nonagesimo, 
indictione terza die vigesima octava men-
sis julii Placentiae in domo habitationis 
infrascripti domini testatoris sita in vicinia 
Sancti Sepulchri in quadam camera infe-
riori coram domini Johannes Baptista de 
Parma notaro Placentino, filio quondam 
spectabilis Domini Petri Mariae, Sebastia-
no Mallaragia filio quondam Domini Petri, 

viciniae Sancti Savini, Joanne Bosello filio 
Domini Dominici viciniae Sancti Prothasii, 
Joanne de Passonibus quondam Francisci, 
viciniae predicti Sancti Sepulchri, magistro 
Antonio de Corvis ferrario quondam Johan-
nis Mariae viciniae Sancti Ulderici, magi-
stro Francisco Staferio magnano quondam 
Augustini viciniae Sancti Salvatoris Placen-
tiae et Antonio Maria de Scarpis quondam 
Johannis Antonii predictae viciniae San-
cti Sepulchri testibus notis idoneis rogatis 
specialiter atque vocatis, meque notarium 
et testatorem infrascriptum cognoscere 
asserentibus.
Quoniam mors est et nihil certius morte sit, 
unumquemque prudentem decet dum est in 
sui bona memoria et taliter de rebus suis 
disponere ut inter posteros nulla umquam 
valeat exoriri contentio, hinc egregius vir 
Dominus Julius Mazzonus civis Placenti-
nus pictor et sculptor valde excellens filius 
quondam Domini Andree predictae viciniae 
Sancti Sepulchri sanus Dei gratia mente 
et intellectu siquidem aliquantum egeat, 
timens Divinum juditium futuraque cogi-
tans nollens intestatus decedere sed suum 
volens facere testamentum nuncupativum 
idest sine scriptis nuncupavit voluntatem 
suam coram me notaro infrascripto et testi-
bus suprascriptis presentibus audientibus et 
ore proprio sic dicens.
Ego antedictus Julius in Dei omnipotent 
nomine etcetera, quibus nunc et maxime 
in hora mortis meae divotissime commendo 
spiritum meum, instituo mihi heredem uni-
versalem in omnibus meis bonis mobilibus 
et immobilibus ac se moventibus iuribus 
rationibus et actionibus mihi quomodoli-
bet spectantibus ubicumque sint Dominum 
Joseph Gratonum filium quondam magistri 
Mathei viciniae Sancti Martini in Burgo 
Placentiae.
Item lego et iure legati relinquo Reveren-
dis fratribus Sanctae Mariae de Campanea 
Placentiae libras mille imperiales ex cre-
dito maioris summae quod habeo versus 
fabricam dictae ecclesiae et seu Magnifi-
cos Dominos deputatos super dicta fabrica 
prout etiam continetur in mandato penes 
me existente scripto et subscripto ut ibi ac 
jus et facultatem illas exigendi et conse-
quendi a dicta fabrica ... Magnificis super 
ea deputatis; voloque et mando quod dictus 
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haeres meus teneatur et obbligatus sit con-
signare dictis Reverendis fratribus dictum 
mandatum ut dictas libras mille possint 
consequi quod restitutione dicto haeredi 
teneatur causa illud consignandi Magnifi-
cis Dominis Priori et rectoribus hospitalis 
Magni pro exactione residui dicti crediti ut 
infra legati cum onere tres eas libras expen-
dendi prout ad expendendum gravo dictos 
Reverendos fratres seu in fabricam infirma-
riae nuncupate quae de presenti fit per dic-
tos Reverendos fratres seu et in biblioteca 
facienda per dictos Reverendos fratres in 
presenti civitate Placentiae eorum arbitrio 
et hoc pro elemosina.
Residuum vero dicti crediti versus dictam 
fabricam seu Magnificos super ea depu-
tatos ut supra quantumcumque sit lego et 
jure legati relinquo dicto Hospitali magno 
Placentiae pro elemosina, cum omni jure 
et facultate illud exigendi et consequen-
di mihi occasione predicts spectantibus et 
volo eisdem consignari dictum mandatum 
mihi factum pro dicta exactione et pene me 
existens modo quo supra.
Item lego et jure legati relinquo Antonio 
Mariae de Guaciis habitanti in domo mea 
ad discendum artem picturae a nonnullis 
anus citra medietatem modellorum et disi-
gnorum sic nuncupatorum quibus utor et 
uti soleo ad usum exercitii mei nec non et 
omnium utensilium et arnixiorum domus 
quibus utor et uti soleo et ulterius etiam 
libras ducentum imperialium pro una vice 
tantum eidem dandas per dictum heredem 
meum.
Item lego et iure legati relinquo ut supra 
Matheo de Mazonis consanguineo meo 
libras ducentum imperiales eidem dandas 
pro una vece tantum per dictum heredem 
meum.
Item lego et jure legati relinquo ut supra 
Magdalenae de Mazzonis quondam Anto-
nini similiter consanguinei mei et relictae 
quondam Joannis della Scala libras centum 
imperiales eidem dandas per dictum here-
dem meum pro una vice tantum.
Item lego et jure legati relinquo Ursolinae, 
Antoninae et Joanninae sororibus de Spia-
zidis de loco Septimae episcopatus Placen-
tia filiabus Ambrosii ex Agnete Mazzona 
consanguinea mea ducatonos decem pro 
singula earum eisdem et cuilibet earum 

respective dandos et solvendos cure ad 
matrimonium carnale vel spirituale perve-
nerint et singula earum respective pervene-
rit pro una vice tantum.
Item lego et jure legati relinquo Johanni 
Mariae, Andreae et Antonino fratribus de 
Borotis habitatoribus loci Sancti Bonici 
filiis quondam Domenichinae Mazzonae 
olim consanguineae meae ducatonos decem 
imperiales pro singulo eorum eisdem et cui-
libet eorum respective dandos et solvendos 
per dictum heredem meum pro una vice 
tantum.
Item lego et jure legati relinquo ut supra 
Pelegrino et Bartholomeo fratribus de Gua-
schis filiis quondam Catharinae Mazzonae 
olim consanguineae meae ducatonos decem 
pro utroque eorum dandos et solvendos 
per dictum heredem meum pro una vice 
tantum.
Item lego et iure legati relinquo ut supra 
Angelae de Gratonis filiae Domini Cesa-
ris fratris dicti Domini Joseph heredis mei 
ducatonos decem pro una vice tantum 
eidem dandos et solvendos per dictum here-
dem meum.
Item lego et jure legati relinquo ut supra 
Reverendo Domino Presbitero Stephano de 
Losiis ducatonos decem imperiales eidem 
dandos et solvendos per dictum heredem 
meum pro una vice tantum.
Item lego et iure legati relinquo ut supra 
Reverendis Monialibus Monasterii Santae 
Mariae Vallis Viridis Placentiae libras cen-
tum imperiales eisdem dandas per dictum 
heredem meum pro una vice tantum.
Item lego et jure legati relinquo ut supra 
Isabellae de Panicis relictae quondam 
Joannis de Panicis comatri meae ducatonos 
decem imperiales eidem dandos per dictum 
heredem meum pro una vice tantum.
Item lego et jure legati relinquo ut supra 
Domino Francisco de Petrasancta dicto 
Cechino degenti in Urbe statuam Adonis 
cum medietatem capitum vulgo testarum 
Romanorum Imperatorum seu aliorum 
quorumcumque et qua habeo in dicta Urbe 
et aliam medietatem dictorum capitum 
lego ut supra Domino Jacobo della Rochet-
ta appellato Giacomo dalla Barba similiter 
degenti in Urbe ad quam medietatem eidem 
Domino Jacobo dandam gravo dictum 
Dominum Franciscum penes quem existunt 

et respectum illorum quae penes eum exi-
stunt tantum et non sifter.
Item eligo sepulturam meam in dicta eccle-
sia Sanctae Mariae de Campanea in qua 
volo corpus meum defferri vestitum cana-
vacio et cinctum funiculo vulgo cordono 
Sancti Francisci more et secundum habitum 
Sancti Francisci predicti associatum a dictis 
Reverendis fratribus Sanctae Mariae de 
Campanea item Sancti Francisci et Capu-
cinis et non aliis religiosis et sepeliatur 
et ponatur in monumento quod ellegerint 
dicti Reverendi fratres Sanctae Mariae de 
Campanea.
Item volo et mando quod dicta omnia 
legata per me facta ut supra solvantur et 
solvi debeant integre et absque ulla dimi-
nutione et detractione falcidie vel alterius 
cuiuscumque partis per dictum heredem 
meum facienda quia sic fuit et est voluntas 
et ex positio mea.
Hoc autem volo esse meum ultimum tes-
tamentum et voluntatem derogatorium et 
derogatoriam et si in eis adessent aliqua 
verbs quantumque derogatoria et si pre-
sens meum testamentum non valeret volo 
quod valeat quocumque alio iure; codicillos 
autem si quos faciam et de predictis prefa-
tus Dominus testator mandavit mihi notario 
rogandum.
(ASPiacenza, Notaio Giovanni Francesco 
Boselli, vol. 8517, fogli non numerati, tra-
scritto in Fiori 1980, pp. 73-75; segnalato 
in Pugliatti 1984, p. 208 nota 600, p. 272, 
doc. 42).

Doc. 52
20 agosto 1590
[In margine sinistro] Confesio pro Gratono 
[...] R. Cosio
Millesimo quingentesimo nonagesimo, 
indictione terza, die vero lune vigesi-
ma mensis augusti, Placentie, in ... studio 
domus habitationis mei notarii infrascripti 
sito in vicinia Sanctorum Iacobi et Philipi 
nuncupata Sancti Salvatori, coram dominis 
Antonio Corneto aurifice filius quondam 
domini Benedicti vicinie Sancti Marii, et 
Roberto Guiscardo filio quondam domini 
Pauli vicinie Sancti Maphei testibus notis 
etc., ac asserentibus etc. 
Quod dominus presbiter Stephanus de 
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Cosiis sacerdos Placentinus legatarius 
ut infra sponte etc., fuit confessus etc., 
habuisse etc., et ita ibidem vere, et realiter 
habuit etc., a domino Ioseph Gratono filius 
quondam magistri Matthei herede nobilis 
quondam domini Iulii Mazzoni pictoris et 
sculptoris Placentini nuper defuncti presen-
te etc., dantem ducatonos decem ... ibidem 
numeratos in presentia etc., qui sunt pro 
legato eidem facto per dictum dominum 
Iulium ut in testamento eius etc., rogato per 
me notarium die ibi contato etc., ... et ad 
cautelam etc., et de predictis etc. 

[Nota in margine sinistro] Confessio a de 
Borotis
Millesimo, indictione, die et loco supra-
scriptis coram etc., magnifico domi-
no comite Hadriano Vicedomino filius 
quondam magnifici domini comitis Ioannis 
vicinie Sancti Gervasii et Protasii domino 
Roberto Guiscardo testibus notis etc., ac 
asserentibus etc. 
Iohannes Maria, Andreas et Antonius fratres 
de Borotis filii quondam Domenichine Maz-
zone et quilibet eorum simul etc., habentes 
videlicet Iohannes Maria ... et alii in loco 
Sancti Bonici Valesie Placentini legatarii 
ut infra sponte etc., fuerunt confessi etc., 
habuisse etc., et ita ibidem vere habuerunt 
etc., a domino Ioseph Gratono herede nobili 
quondam egregii viri domini Iulii Mazzoni 
cum beneficio etc., vigore testamenti rogati 
per me notarium etc., die ibi contata etc., 
presente etc., dante etc., ducatonos triginta 
ibidem numeratos in presentia etc., videli-
cet decem pro singulo eorum qui sunt pro 
totidem legatis dictis Iohanni Marie et ali-
is per dictum nobilem quondam dominum 
Iulium ut in dicto testamento rogato ut 
supra, renuntiando etiam ... ad cautelam 
etc., et de predictis etc. 

[Nota in margine sinistro] Confessio a 
Panica
Millesimo, indictione, die, mense et loco 
suprascriptis coram nobili domino Fran-
cisco Vicedomino notario Placentino filio 
quondam nobili domini Iohannis Antonii 
et domino Iacobo Antonio Zovanolo filius 
quondam domini Iacobi vicinie Sancti Pauli 
testibus notis ac asserentibus etc.
Isabella de Panicis relicta quondam Ioannis